[image: image1.jpg]

	ПОСТАНОВЛЕНИЕ
АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДСКОГО ОКРУГА ГОРОД ЕЛЕЦ
Липецкой области Российской Федерации

	№

Об утверждении Порядка предоставления субсидий из бюджета городского округа город Елец муниципальным унитарным предприятиям в целях финансового обеспечения (возмещения) затрат в связи с выполнением работ, оказанием услуг на 2022 год
В соответствии со статьей 78 Бюджетного  кодекса Российской Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,  постановлением Правительства РФ от 18.09.2020 № 1492 «Об общих требованиях к нормативным правовым актам, муниципальным правовым актам, регулирующим предоставление субсидий, в том числе грантов в форме субсидий, юридическим лицам, индивидуальным предпринимателям, а также физическим лицам - производителям товаров, работ, услуг, и о признании утратившими силу некоторых актов Правительства Российской Федерации и отдельных положений некоторых актов Правительства Российской Федерации», решением Совета депутатов  городского округа  город Елец  от 24.12.2021  № 342 «О «Бюджете городского округа город Елец на 2022 год и плановый период 2023 и 2024 годов» (с изменениями), учитывая заключения прокуратуры города Ельца, комитета экономического развития администрации городского округа город Елец об оценке регулирующего воздействия проекта муниципального нормативного правового акта городского округа город Елец, затрагивающего вопросы осуществления предпринимательской и инвестиционной деятельности, руководствуясь Уставом городского округа город Елец, администрация городского округа город Елец
ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить Порядок предоставления субсидий из бюджета городского округа город Елец муниципальным унитарным предприятиям в целях финансового обеспечения (возмещения) затрат в связи с выполнением работ, оказанием услуг на 2022 год согласно приложению к настоящему постановлению.
2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования.

3.  Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на первого заместителя главы администрации городского округа город Елец  Н.М. Родионова.
Глава городского округа
город Елец                                                                                  Е.В. Боровских
Бричеев Андрей Юрьевич, 20250

Приложение

к постановлению администрации
городского округа город Елец
от __________ № ____
Порядок предоставления субсидий из бюджета городского округа город Елец муниципальным унитарным предприятиям в целях финансового обеспечения (возмещения) затрат в связи с выполнением работ, оказанием услуг на 2022 год
1. Общие положения о предоставлении субсидий

1.1. Порядок предоставления субсидий из бюджета городского округа город Елец муниципальным унитарным предприятиям в целях финансового обеспечения (возмещения) затрат в связи с выполнением работ, оказанием услуг на 2022 год  (далее – Порядок) устанавливает условия и механизм предоставления субсидий муниципальным унитарным предприятиям городского округа город Елец в целях финансового обеспечения (возмещения) затрат в связи с выполнением работ, оказанием услуг (далее - субсидии).
1.2. Субсидии предоставляются муниципальным унитарным предприятиям городского округа город Елец в целях финансового обеспечения (возмещения) затрат в связи с выполнением работ, оказанием услуг в соответствии с муниципальной программой «Обеспечение населения городского округа город Елец комфортными условиями жизни», утвержденной постановлением администрации города Ельца от 24.12.2013 № 2013 «Об утверждении муниципальной программы «Обеспечение населения городского округа город Елец комфортными условиями жизни» и о признании утратившими силу некоторых постановлений администрации города Ельца» (с изменениями).
1.3. Главным распорядителем бюджетных средств на предоставление субсидий является Управление дорог, транспорта и благоустройства администрации городского округа город Елец (далее - Управление).
1.4. Получателями субсидий являются муниципальные унитарные предприятия городского округа город Елец, единственным учредителем которых является городской округ город Елец (далее –  получатели субсидий).

1.5. Сведения о субсидиях размещаются на едином портале бюджетной системы РФ в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» (http://www.budget.gov.ru/).
2. Условия и порядок предоставления субсидий
2.1. Получатели субсидий на первое число месяца, предшествующего месяцу даты подачи документов на получение субсидий, должны соответствовать следующим требованиям:
         - в реестре дисквалифицированных лиц отсутствуют сведения о дисквалифицированных руководителе, членах коллегиального исполнительного органа, лице, исполняющем функции единоличного исполнительного органа, или главном бухгалтере получателей
 субсидий, являющихся юридическим лицом;

          - получатели субсидий не должны являться иностранными юридическими лицами, а также российскими юридическими лицами, в уставном (складочном) капитале которых доля участия иностранных юридических лиц, местом регистрации которых является государство или территория, включенные в утверждаемый Министерством финансов Российской Федерации перечень государств и территорий, предоставляющих льготный налоговый режим налогообложения и (или) не предусматривающих раскрытия и предоставления информации при проведении финансовых операций (офшорные зоны) в отношении таких юридических лиц, в совокупности превышает 50 процентов;
- получатели субсидий не должны получать средства из бюджета городского округа город Елец (далее - городской бюджет) на основании иных муниципальных правовых актов на цели предоставления субсидий.
2.2. Условием предоставления субсидий является наличие подтвержденных затрат, связанных с выполнением работ,  оказанием услуг получателей субсидий по основному виду деятельности.
2.3. Для получения субсидий получатели субсидий в срок не позднее 21.04.2022 предоставляют в Управление следующие документы:

1) заявку по форме согласно приложению к настоящему Порядку (далее – заявка);
2) копии учредительных документов;
3) копии бухгалтерского баланса и отчета о финансовых результатах за предыдущий год и на последнюю отчетную дату текущего года, заверенные подписью руководителя и главного бухгалтера;
4) документы, подтверждающие требования кредиторов к получателям субсидий по денежным обязательствам, о выплате выходных пособий и (или) об оплате труда лиц, работающих или работавших по трудовому договору, и (или) невозможность исполнить получателями субсидий обязанности по уплате обязательных платежей, если соответствующие обязательства и (или) обязанности не исполнены ими в течение трех месяцев с даты, когда они должны быть исполнены;
5) реестры планируемых к погашению за счет средств субсидий совокупных неисполненных денежных обязательств и (или) неисполненных обязанностей по уплате обязательных платежей в бюджеты различных уровней и внебюджетные фонды, утвержденные руководителями получателей субсидий.
Документы, указанные в настоящем пункте, предоставляемые в копиях, должны быть заверены получателями субсидий с указанием фамилии, инициалов, должности и даты, а также печатью (при наличии) с резолюцией «Копия верна».

 Копии документов, состоящие из двух и более листов, должны быть пронумерованы и прошиты, заверены получателями субсидий с указанием фамилии, инициалов, должности и даты, а также печатью (при наличии) с резолюцией «Копия верна».
2.4. Управление в течение двух рабочих дней после окончания срока приема документов, указанных в  пункте 2.3 настоящего раздела, проверяет получателей субсидий, заявку и представленные документы на соответствие требованиям, установленным настоящим Порядком. По результатам проверки уведомляет получателей субсидий о принятии решения о предоставлении субсидий или об отказе в предоставлении субсидий.

2.5. Основаниями для отказа в предоставлении субсидий являются:
- несоответствие получателей субсидий требованиям, установленным пунктом 1.4 раздела 1, пунктами 2.1 и 2.2 раздела 2 настоящего Порядка;

- несоответствие представленных получателями субсидий
заявки и документов требованиям, установленным пунктом 2.3 раздела 2 настоящего Порядка, или их непредставление (предоставление не в полном объеме);
 - установление факта недостоверности представленной получателями субсидий информации.

2.6. В течение двух рабочих дней после принятия решения о предоставлении субсидий Управление заключает с получателями субсидий соглашения о предоставлении субсидий, дополнительные соглашения к соглашениям, в том числе дополнительные соглашения о расторжении соглашений (при необходимости), в соответствии с типовой формой, установленной Управлением финансов администрации городского округа город Елец (далее – Управление финансов).

2.7. Субсидии предоставляются на финансовое обеспечение (возмещение) затрат в связи с выполнением работ, оказанием услуг получателей субсидий и определяется по формуле:

С = Зпост+Зот+Зф,

где С – фактический объем субсидии;

Зпост – сумма задолженности по денежным обязательствам юридическим лицам, индивидуальным предпринимателям, физическим лицам, образовавшаяся при расчетах за товары, работы и услуги;

Зот – сумма задолженности по оплате труда по выплате выходных пособий и (или) по оплате труда лиц, работающих или работавших по трудовому договору, включая проценты (денежную компенсацию) за задержку выплаты заработной платы и других выплат, причитающихся работнику, предусмотренные статьей 236 Трудового кодекса Российской Федерации;

Зф – сумма задолженности по обязательным платежам в бюджет и внебюджетные фонды.

2.8. Субсидии предоставляются в пределах бюджетных ассигнований, предусмотренных в городском бюджете на 2022 год, и лимитов бюджетных обязательств, доведенных Управлению как получателю средств городского бюджета на финансовый год.

2.9. В случае превышения фактической потребности в субсидиях над суммой бюджетных ассигнований, предусмотренных на эти цели городским бюджетом  на текущий финансовый год, размер субсидий для каждого получателя уменьшается пропорционально принятым к субсидированию затратам.
При выделении дополнительных бюджетных ассигнований из городского бюджета на эти цели их сумма распределяется между получателями субсидий пропорционально принятым к субсидированию  затратам с учетом ранее выплаченных  субсидий.
2.10. Предоставленные субсидии могут быть использованы получателями субсидий только на цели, указанные в пункте 1.2 раздела 1 Порядка.

За счет предоставленных субсидий получателям субсидий запрещается осуществлять расходы, связанные с приобретением средств иностранной валюты, за исключением операций, осуществляемых в соответствии с валютным законодательством Российской Федерации при закупке (поставке) высокотехнологичного импортного оборудования, сырья и комплектующих изделий, а также связанных с достижением целей предоставления субсидий иных операций, определенных  городским бюджетом.

2.11. Управление в течение двух рабочих дней со дня заключения соглашения о предоставлении субсидий издаёт правовой акт о предоставлении субсидий, подготавливает платежные поручения на перечисление субсидий и направляет их в Управление финансов.

Перечисление субсидий осуществляется на расчетные счета получателей субсидий, открытые в учреждениях Центрального банка Российской Федерации или кредитных организациях, указанных в соглашениях о предоставлении субсидий, не позднее 10 рабочих дней со дня заключения соглашения.
2.12. Результатом предоставления субсидий является удовлетворение получателями субсидий требований кредиторов по денежным обязательствам юридическим лицам, индивидуальным предпринимателям, физическим лицам, образовавшимся при расчетах за товары, работы и услуги; по выплате выходных пособий и (или) об оплате труда лиц, работающих или работавших по трудовому договору, включая проценты (денежную компенсацию) за задержку выплаты заработной платы и других выплат, причитающихся работнику, предусмотренные статьей 236 Трудового кодекса Российской Федерации; по обязательным платежам в бюджет и внебюджетные фонды.

  2.13. В случае нарушения получателями субсидий условий, целей и порядка предоставления субсидий, выявленных  в том числе по фактам проверок, проведенных Управлением и (или) уполномоченными органами муниципального финансового контроля, субсидии подлежат возврату получателями субсидий в городской бюджет в соответствии со статьей 6 Бюджета городского округа город Елец на 2022 и плановый период 2023 и 2024 годов, принятого решением Совета депутатов городского округа город Елец от 24.12.2021 № 342, в течение 10 рабочих дней со дня получения письменного  требования Управления или в сроки, указанные в представлении и (или) предписании уполномоченных органов муниципального финансового контроля в соответствии с бюджетным законодательством Российской Федерации.

3. Требования к отчетности
Форма, порядок и сроки предоставления  получателями субсидий отчета об использовании субсидий устанавливаются соглашением.

4. Требования об осуществлении контроля (мониторинга) за соблюдением условий, целей и порядка предоставления субсидий

и ответственности за их нарушение

       4.1. Управление и (или) уполномоченные органы муниципального финансового контроля проводят обязательную проверку соблюдения условий, целей и порядка предоставления субсидий получателями субсидий. Согласие получателя субсидий на проведение таких проверок включается в условия соглашения.

       4.2. В случае нарушения получателями субсидий условий, целей и порядка предоставления субсидий, выявленных в том числе по фактам проверок, проведенных Управлением и (или) уполномоченными органами муниципального финансового контроля, получателям субсидий в соответствии с соглашениями направляются требования об обеспечении возврата субсидий в городской бюджет в размере и в сроки, определенные в указанных требованиях.

        4.3.  При отказе от добровольного возврата субсидий в городской бюджет получателями субсидий их взыскание осуществляется в судебном порядке в соответствии с действующим законодательством.

                                                                                                              Приложение
                                                                                                              к Порядку предоставления субсидий из

бюджета городского округа город Елец муниципальным унитарным предприятиям в целях финансового обеспечения (возмещения) затрат в связи с выполнением работ,  оказанием услуг на 2022 год
Начальнику  Управления

дорог, транспорта и благоустройства
администрации  городского округа

город  Елец

________________________
                              (Ф.И.О)

Заявка
на предоставление субсидий из бюджета городского округа город Елец муниципальным унитарным предприятиям в целях финансового обеспечения (возмещения) затрат в связи  с выполнением работ, оказанием услуг на 2022 год

           В соответствии с решением Совета депутатов городского округа город Елец от 24.12.2021 № 342 «О «Бюджете городского округа город Елец на 2022 год и плановый период 2023 и 2024 годов» ___________________________________________________________________________
(наименование заявителя)

просит предоставить субсидию из бюджета городского округа город Елец муниципальным унитарным предприятиям в целях финансового обеспечения (возмещения) затрат в связи  с выполнением работ, оказанием услуг на 2022 год.
Вся информация, содержащаяся в заявке, является подлинной.
	Полное наименование заявителя

	Краткое наименование заявителя

	Юридический адрес (место нахождения)

	Данные свидетельства о государственной регистрации в качестве юридического лица

	Банковские (платежные) реквизиты для перечисления субсидий:

ИНН

КПП

Номер расчетного счета

Наименование банка

БИК

Номер корсчета

	Наличие в реестре дисквалифицированных лиц сведений о дисквалифицированных руководителе или главном бухгалтере

	Сумма просроченной кредиторской задолженности, тыс. руб.

	Остаток денежных средств на счете (счетах) предприятия, тыс. руб.

Перечень прилагаемых документов в соответствии с п. 2.3 Порядка.

Приложение: ____ листа (ов).
Руководитель _____________    ___________________________

                                           (подпись)         (расшифровка подписи)

Исполнитель _____________    ___________________________
      МП